

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO**  
**ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2022.**  
**OBJETO:** Contratação de empresa para prestar serviço de hospedagem do site oficial e Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Timon ([www.timon.ma.gov.br](http://www.timon.ma.gov.br)), inserção web, backup de segurança, servidor de e-mail, sustentação de sistemas e o suporte técnico do servidor dedicado.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1434 /2022.**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
 (Dispensa de Licitação, art. 24, Inciso II, da Lei n.º 8666/93)

justificativa, para dispensar a licitação da contratação de empresa para prestar serviços de hospedagem de site para atender demanda do MUNICÍPIO DE TIMON - MA, no qual, **ADJUDICO** o seu valor anual de **R\$ 7.064,71** (sete mil e sessenta e quatro reais e um centavo), em favor da Empresa **ENDURANCE GROUP B H SITES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º **15.754.475/0001-40**, conforme proposta e termo de referência, que se vincula ao presente termo, fundamentado no Artigo 24, inciso II da Lei n.º 8666/93. Timon/MA, 04 de julho de 2022.

João Batista Lima Pontes

Presidente

Agência de Ciência, Tecnologia e Inovação - ATI

De acordo com o processo administrativo em epígrafe, objetivando a Contratação, **RATIFICO** o parecer e a

PROC. N.º 014/22  
 FLS. 2672  
 RUBRICAC. [assinatura]

**EXTRATO DE ATA**

**MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO**

**ATA N.º 071/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 014/2022 - SEMED**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 001/2022**

**Objeto:** Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon/MA.

**Pregoeiro:** Neryson Francisco Pereira da Silva

**Adjudicação:** 30.06.2022

**Homologação:** 30.06.2022

**ITENS REGISTRADOS:**

ITENS	A L - PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI					
	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota Principal (80%).	MANA	14400	KG	RS3,90	RS56.160,00
2	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	MANA	3600	KG	RS3,90	RS14.040,00
4	Arroz Beneficiado, "tipo 1", classe longo fino, não sendo permitida a mistura de classes. Produto classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura, com certificado de classificação. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes com peso líquido de 01 kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, apresentando rótulo de acordo com as normas vigentes. Cota Principal (80%).	BELL SABOR	240000	KG	RS3,61	RS866.400,00
5	Arroz Beneficiado, "tipo 1", classe longo fino, não sendo permitida a mistura de classes. Produto classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura, com certificado de classificação. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes com peso líquido de 01 kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, apresentando rótulo de acordo com as normas vigentes. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	BELL SABOR	60000	KG	RS3,61	RS216.600,00
9	Café em pó: torrado e moído. Pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado a vácuo com selo de pureza, embalagem com 250g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	CAFÉ PURO	5000	PC	RS6,40	RS32.000,00
16	Feijão Cariquinha, tipo 1, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 Kg com identificação do produto, marca do fabricante, o prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	D CASA	4000	KG	RS5,18	RS20.720,00
20	Flocão de Milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	CARVALHO	15000	PC	RS1,60	RS24.000,00



28	Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 800 ml Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota Principal (80%).	ABC	9600	FR	R\$8,89	R\$85.344,00
29	Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP - Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	ABC	2400	FR	R\$8,89	R\$21.336,00
32	Sardinha em conserva, em óleo comestível. Acondicionada em lata de folha de flandres, não apresentar fermentação, vazamentos, ferrugem, amassados e estufamentos, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6(seis)meses a contar da data de entrega do produto. Latas de 125 gramas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	88	22000	LT	R\$4,05	R\$89.100,00
54	Pão massa fina, tipo hot dog. Ingredientes: farinha de trigo, leite, sal, açúcar, ovos, fermento químico. Bem acondicionados em embalagem plástica (sacos de polietileno atóxicos) resistente e transparente, com identificação do produto, tais como procedência, informações nutricionais, peso líquido e data de validade. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico. Cota Principal (80%).	MASSA FINA	240000	UND	R\$0,37	R\$88.800,00
55	Pão massa fina, tipo hot dog. Ingredientes: farinha de trigo, leite, sal, açúcar, ovos, fermento químico. Bem acondicionados em embalagem plástica (sacos de polietileno atóxicos) resistente e transparente, com identificação do produto, tais como procedência, informações nutricionais, peso líquido e data de validade. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	MASSA FINA	60000	UND	R\$0,37	R\$22.200,00
93	Tomate salada de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	IN NATURA	5000	KG	R\$6,21	R\$31.050,00
94	Bebida Láctea, tipo iogurte, sabores diversos. Contendo os ingredientes: leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservante, espessante e fermento lácteo. Cota Principal (80%).	IN NATURA	36000	L	R\$2,77	R\$99.720,00
95	Bebida Láctea, tipo iogurte, sabores diversos. Contendo os ingredientes: leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservante, espessante e fermento lácteo. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	IN NATURA	9000	L	R\$4,10	R\$36.900,00
						R\$1.704.370,00

**OBSERVAÇÕES I:**

A empresa AL - PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI

Vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;

• Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;

• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;

• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;

• A Ata de Registro nº 07/2022, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 014/2022 - SEMED.

**OBSERVAÇÕES II:**

<b>EMPRESA:</b> AL - PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI
<b>CNPJ:</b> 25.157.854/0001-07
<b>ENDEREÇO:</b> RUA LUIS DOMINGUES, BAIRRO MANGUEIRA, CIDADE TIMON/MA
<b>REPRESENTANTE:</b> LUCIANO ARAÚJO DA SILVA
<b>E-MAIL:</b> luciano6_araujo@hotmail.com
<b>TELEFONE:</b> (86) 98817-1311 / (86) 98842-1885

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO ATA Nº 07/J/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 - SEMED

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon/MA.

Pregoeiro: Neryson Francisco Pereira da Silva

Adjudicação: 30.06.2022

Homologação: 30.06.2022

**ITENS REGISTRADOS:**

ITENS	DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA					
	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
11	Colorau em pó, sem adição de sal, fardo com 1kg, contendo 10	MARATÁ/INDUS.	6000	FD	R\$8,49	R\$50.940,00

CERTIFICADO DIGITALMENTE  
E COM CARIMBO DE TEMPO

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - Timon - MA.

O Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: [www.timon.ma.gov.br](http://www.timon.ma.gov.br)



	pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	ALIMENTÍCIAS MARATÁ LTDA				PROC. Nº 014/22 FLS. 2674 RUBRICA
24	Macarrão sêmola/semolina, tipo parafuso, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	BRANDINI/ PROD. ALIMENTI. BRANDINI	22500	PC	R\$3,18	R\$71.550,00
40	Carne bovina (tipo corte músculo) moída, congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, com peso médio de 1 Kg. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	FORTBOVICANE INDUSTRIA E COM DE ALIMENT	22000	KG	R\$21,40	R\$470.800,00
43	Coxa e sobrecoxa de frango congelado com osso. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com peso médio de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA. Cota Principal (80%).	AMERICANO/SANTA IZABEL ALIMENTOS LTDA	12000	KG	R\$13,90	R\$166.800,00
49	Peito de frango congelado. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com peso médio de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA. Cota Principal (80%).	AMERICANO/SANTA IZABEL ALIMENTOS LTDA	6400	KG	R\$15,95	R\$102.080,00
50	Peito de frango congelado. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com peso médio de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	AMERICANO/SANTA IZABEL ALIMENTOS LTDA	1600	KG	R\$15,95	R\$25.520,00
						<b>R\$887.680,00</b>

**OBSERVAÇÕES I:**A empresa **DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

Vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;

• Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;

• A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;

• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;

• A Ata de Registro nº 07/J/2022, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 014/2022 - SEMED.

**SEMED.****OBSERVAÇÕES II:**

<b>EMPRESA:</b> DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
<b>CNPJ:</b> 01.817.573/0001-75
<b>ENDEREÇO:</b> RUA 15, Nº 816, PARQUE PIAUÍ, TIMON-MA
<b>REPRESENTANTE:</b> LUCIANO DA SILVA NUNES.
<b>E-MAIL:</b> distrimecs1@gmail.com
<b>TELEFONE:</b> (99) 3212-6624 / (86) 89985-1931

**MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO****EXTRATO ATA Nº 07K/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 - SEMED****PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022****Objeto:** Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon/MA.**Pregoeiro:** Neryson Francisco Pereira da Silva**Adjudicação:** 30.06.2022**Homologação:** 30.06.2022**ITENS REGISTRADOS:**

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.

O Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: [www.timon.ma.gov.br](http://www.timon.ma.gov.br)



L R DE MELO LIMA						
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
39	Carne bovina (tipo corte músculo) moída, congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, com peso médio de 1 Kg. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Cota Principal (80%).	FORTBOI / ICANE INDUSTRIA E COMERCIO	88000	KG	R\$18,85	R\$1.746.800,00
						R\$1.746.800,00

**OBSERVAÇÕES I:**

A empresa L R DE MELO LIMA, vencedora e detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;

- Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro nº 07K/2022, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 014/2022 - SEMED.

**OBSERVAÇÕES II:**

EMPRESA: L R DE MELO LIMA
CNPJ: 27.986.393/0001-00
ENDEREÇO: RUA FILOMENA LAGES DE CARVALHO, nº 014, BAIRRO ITARARE, CIDADE TERESINA - PI
REPRESENTANTE: ROZIEL LOPES DE LIMA.
E-MAIL: imperialvariedades.pi@gmail.com
TELEFONE: (66) 9 94861604

SEMPLAN



República Federativa do Brasil  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE TIMON

PROC. Nº 014/22  
FLS. 2675  
RUBRICA

**TERMO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO**

Livro Nº007 Termo Nº 182/2022

Termo administrativo de concessão de direito real de uso, que celebram, de um lado, como concedente O MUNICÍPIO DE TIMON-MA, representado pelo(a) Exmo(a) Sr(a) Prefeito(a) Municipal e de outro, o(a) concessionário(a) abaixo.

Pelo presente ajuste, o MUNICÍPIO DE TIMON-MA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, regularmente inscrito no CNPJ/ME nº 06.115.337/0001-14, com sede na Praça São José, nº 110, neste ato representado pelo(a) Exmo(a) Sr(a) Prefeito Municipal, DINAIR SEBASTIANA VELOSO DA SILVA e o Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento FRANCISCO CANINDE DIAS ALVES doravante denominado CONCEDENTE, autoriza o Direito de uso do imóvel adiante discriminado: Matrícula: R-42741 Livro: 02-FJ Folha: 146 e Data de Registro: 17/08/2015 em virtude de negócio jurídico realizado com a IMOBILIARIA RURAL LIMITADA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 06.523.617/0001-78 com sede na Rua David Caldas nº380 Sala 04, Centro Teresina - PI, de acordo com Escritura Pública de Doação Livro:30.Folha 78v/83 da:14/03/1980, após apresentação de contrato de promessa de compra e venda e declaração de quitação, bem como de outras documentações exigidas pelo Art. 8º da lei nº 1859 de 29 de agosto de 2013, em favor de ADÃO RODRIGUES DOS SANTOS BRASILEIRO(A) RG 114863 SSP PI, CPF 047.241.943-91, CASADO(A) com MARIA DO SOCORRO SANTOS DOS SANTOS, RG 120165 SSP PI, CPF 047.115.213-72, consoante as cláusulas a seguir elencadas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** A presente Concessão de Direito Real de Uso tem por objeto a expedição de título de domínio de imóvel que apresenta a seguinte descrição: terreno situado na Quadra 11, Lote(S) 15 E 16, RUA F S/N, Bairro: PEDRO PATRÍCIO, TIMON - MA, medindo 20,00 m, sentido Norte para LOTE(S) 30 E 31, lado Oeste medindo 30,00 m, limitando-se com LOTE(S) 14, lado Leste medindo 30,00 m, limitando-se com LOTE(S)17, lado Sul medindo 20,00 m, limitando-se com RUA F, área regular com 600,00 m², conforme Memorial Descritivo. Revisão de Alinhamento e croquis constantes do Processo Administrativo nº 101/2022, avaliado em R\$ 15.000,00.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** o imóvel ora concedido destinar-se-á para fins de moradia, por prazo indeterminado, podendo ter seu uso desvirtuado, apenas, para obtenção de renda, e tendo por base legal de sujeição, o artigo 189 da Constituição Federal, Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406/2002, artigo 7º do Decreto Lei 271/1967, e Código Tributário Municipal e Lei Municipal nº 1859, de 28 de Agosto de 2013

**CLÁUSULA TERCEIRA:** A presente concessão de direito real transfere-se por sucessão legítima ou testamentária, cabendo ao Município CONCEDENTE, inscrever a transferência no registro imobiliário competente.



## EXTRATO DE ATA

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO  
ATA Nº 07A/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 - SEMED  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino Timon/MA.

Pregoeiro: Neryson Francisco Pereira da Silva

Adjudicação: 12.04.2022

Homologação: 12.04.2022

## ITENS REGISTRADOS:

## A L - PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
12	Condimento em pó, sem adição de sal, fardo com 1kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	MARATA	4500	FD	R\$8,00	R\$36.000,00
14	Farinha de Mandioca, fina, classe branca. Grupo seca, subgrupo fina, tipo 01. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	DU FORNO	6000	KG	R\$3,67	R\$22.020,00
15	Feijão Carióquina, tipo 1, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 Kg com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota Principal (80%).	D CASA	16000	KG	R\$5,18	R\$82.880,00
17	Feijão Sempre Verde, tipo 01, safra nova, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 kg, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota Principal (80%).	D CASA	32000	KG	R\$5,17	R\$165.440,00
18	Feijão Sempre Verde, tipo 01, safra nova, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 kg, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	D CASA	8000	KG	R\$5,17	R\$41.360,00
19	Flocão de Arroz, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	CARVALHO	15000	PC	R\$1,68	R\$25.200,00
22	Leite em pó integral instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 08 vitaminas e minerais, isento de gorduras trans, de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota Principal (80%).	ITALAC	48000	PC	R\$4,89	R\$234.720,00
23	Leite em pó integral instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 08 vitaminas e minerais, isento de gorduras trans, de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	ITALAC	12000	PC	R\$4,89	R\$58.680,00
33	Suco de fruta integral, sem adição de açúcar, aditivos e conservantes. Sabor uva. Embalagem de vidro, atóxica, transparente, tampa lacrada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 1 litro. Cota Principal (80%).	CATA FESTA	4000	L	R\$11,03	R\$44.120,00
34	Suco de fruta integral, sem adição de açúcar, aditivos e conservantes. Sabor uva. Embalagem de vidro, atóxica, transparente, tampa lacrada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 1 litro. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	CATA FESTA	1000	L	R\$11,03	R\$11.030,00

49	Peito de frango congelado. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com peso médio de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA. Cota Principal (80%).	So File	6400	KG	R\$13,19	R\$84.416,00
50	Peito de frango congelado. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e com sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com peso médio de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	So File	1600	KG	R\$13,19	R\$21.104,00
54	Pão massa fina, tipo hot dog. Ingredientes: farinha de trigo, leite, sal, açúcar, ovos, fermento químico. Bem acondicionados em embalagem plástica (sacos de polietileno atóxicos) resistente e transparente, com identificação do produto, tais como procedência, informações nutricionais, peso líquido e data de validade. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico. Cota Principal (80%).	MASSA FINA	240000	UND	R\$0,37	R\$88.800,00
55	Pão massa fina, tipo hot dog. Ingredientes: farinha de trigo, leite, sal, açúcar, ovos, fermento químico. Bem acondicionados em embalagem plástica (sacos de polietileno atóxicos) resistente e transparente, com identificação do produto, tais como procedência, informações nutricionais, peso líquido e data de validade. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	MASSA FINA	60000	UND	R\$0,37	R\$22.200,00
61	Polpa de Fruta congelada, sabor goiaba, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	FRUTIL	1500	KG	R\$5,40	R\$8.100,00
62	Polpa de Fruta congelada, sabor caju, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial. Cota Principal (80%).	FRUTIL	6000	KG	R\$5,30	R\$31.800,00
63	Polpa de Fruta congelada, sabor caju, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	FRUTIL	1500	KG	R\$5,30	R\$7.950,00
64	Polpa de Fruta congelada, sabor abacaxi, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial. Cota Principal (80%).	FRUTIL	6000	KG	R\$5,00	R\$30.000,00
65	Polpa de Fruta congelada, sabor abacaxi, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 100g, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	FRUTIL	1500	KG	R\$5,00	R\$7.500,00

69	Alface crespa íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações, e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias, com peso expresso. Transportadas de forma adequada. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	IN NATURA	15000	MÇO	R\$1,60	R\$24.000,00
74	Batata inglesa. Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofo, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	IN NATURA	8000	KG	R\$3,15	R\$25.200,00
75	Beterraba tamanho médio, firme, tenra, de coloração vermelho vivo, com pele lisa. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	IN NATURA	5000	KG	R\$3,89	R\$19.450,00
78	Cenoura tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. Cota Principal (80%).	IN NATURA	12000	KG	R\$3,90	R\$46.800,00
79	Cenoura tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	IN NATURA	3000	KG	R\$3,90	R\$11.700,00
81	Maçã Fuji, tamanho médio, fresco, firme, de cor brilhante, de tamanhos médios e sem machucados e sem pontos escuros. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	IN NATURA	6000	KG	R\$6,33	R\$37.980,00
86	Melão de 1ª qualidade, fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Cota Principal (80%).	IN NATURA	16000	KG	R\$2,40	R\$38.400,00
87	Melão de 1ª qualidade, fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	IN NATURA	4000	KG	R\$2,40	R\$9.600,00
88	Pepino íntegros, com coloração verde-escuro, firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	IN NATURA	7000	KG	R\$2,10	R\$14.700,00
89	Pimentão verde de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada. Cota Principal (80%).	IN NATURA	9600	KG	R\$3,79	R\$36.384,00
90	Pimentão verde de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	IN NATURA	2400	KG	R\$3,79	R\$9.096,00
91	Repolho verde íntegro, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias. Acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Transportadas de forma adequada. Cota Principal (80%).	IN NATURA	12000	KG	R\$3,88	R\$46.560,00
92	Repolho verde íntegro, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias. Acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Transportadas de forma adequada. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	IN NATURA	3000	KG	R\$3,88	R\$11.640,00
						R\$1.354.830,00

**OBSERVAÇÕES I:**

- A empresa AL - PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI  
 Vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;
- Os itens serão entregues, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
  - A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
  - O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
  - A Ata de Registro nº 07A/2022, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 014/2022 SEMED.

**OBSERVAÇÕES II:**

<b>EMPRESA:</b> AL - PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI
<b>CNPJ:</b> 25.157.854/0001-07
<b>ENDEREÇO:</b> RUA LUIS DOMINGUES, BAIRRO MANGUEIRA, CIDADE TIMON/MA
<b>REPRESENTANTE:</b> LUCIANO ARAÚJO DA SILVA
<b>E-MAIL:</b> luciano6_araujo@hotmail.com
<b>TELEFONE:</b> (86) 98817-1311 / (86) 98842-1885



CONVOCADOS			
Processo Seletivo Simplificado			
Zona Rural			
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL			
Código 11			
Or	INSCRIÇÃO	NOME	TOTAL
150	096.832.403-72	LUIZA LIMA DOS REIS	13
151	925.754.553-91	ANTONIA ROCHA SILVA	13

Timon (MA), 26 de Julho de 2022.

## EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

## MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

O Município de Timon/MA, por sua Coordenação Geral de Controle de Licitações, no uso de suas atribuições legais e, considerando falha formal, no extrato da ATA de Registro de Preços Nº 071/2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon, Edição Nº 2.414, na data de 05/07/2022, vimos, por meio deste expediente, retificar para sustar os efeitos de publicação dos itens 054 e 055, pois os mesmos estão válidos e vigentes na ata de SRP de nº 07A/2022, publicada no DOEM de 18 de abril de 2022, Edição 2.358, e ainda para retificar os itens 094 e 095 da seguinte forma:

Onde se lê:

94	Bebida Láctea, tipo iogurte, sabores diversos. Contendo os ingredientes: leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservante, espessante e fermento lácteo. Cota Principal (80%).	IN NATURA	36000	L	R\$2,77	R\$99.720,00
95	Bebida Láctea, tipo iogurte, sabores diversos. Contendo os ingredientes: leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservante, espessante e fermento lácteo. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	IN NATURA	9000	L	R\$4,10	R\$36.900,00

Lê-se:

94	Bebida Láctea, tipo iogurte, sabores diversos. Contendo os ingredientes: leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservante, espessante e fermento lácteo. Cota Principal (80%).	TYNNA	36000	L	R\$2,77	R\$99.720,00
95	Bebida Láctea, tipo iogurte, sabores diversos. Contendo os ingredientes: leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de frutas, aroma natural, conservante, espessante e fermento lácteo. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	TYNNA	9000	L	R\$2,77	R\$24.930,00

Timon/MA, 25 de julho de 2022.

Semíramis Antão de Alencar

Coordenadora Geral de Controle das Licitações

Portaria n.º 021/2021-GP

## EXTRATO DA ATA DE SRP

## MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE SRP Nº 012/2022 – PMT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0499/2022 – SEMED

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022

**OBJETO:** Registro de Preço para Aquisição futura de gás liquefeito de petróleo (GLP-P-13) e (GLP-P-45) envasado e botijão de gás (vasilhames) vazio, para atender as necessidades do município de Timon/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Pregoeira: Gerson Sousa Assunção

Adjudicação: 22/07/2022

Homologação: 25/07/2022

ITENS	DESCRIÇÃO	EMPRESA	MARCA	QTD	UNID.	V. UNIT
1	BOTIJÕES DE GÁS GLP P13KG; VASILHAME VAZIOS EM CHAPA DE AÇO PARA ARMAZEMAMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (Cota Principal - 75%)	Mendes & Viana Comércio de Material de Construção Ltda –ME.	Liquigás	321	Unid.	210,00
2	BOTIJÕES DE GÁS GLP P13KG; VASILHAME VAZIOS EM CHAPA DE AÇO PARA ARMAZEMAMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (Cota Reservada Exclusiva para ME, EPP e MEI - 25%)	Mendes & Viana Comércio de Material de Construção Ltda –ME.	Liquigás	107	Unid.	210,00
3	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP ENVASADO EM BOTIJÕES DE 13KG (Cota Principal - 75%)	Mendes & Viana Comércio de Material de Construção Ltda –ME.	Liquigás	3.804	Unid.	140,00
4	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP ENVASADO EM BOTIJÕES DE 13KG (Cota Reservada Exclusiva para ME, EPP e MEI - 25%)	Mendes & Viana Comércio de Material de Construção Ltda –ME.	Liquigás	1.267	Unid.	140,00
5	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP ENVASADO EM BOTIJÕES DE 45KG (Cota Principal - 75%)	Mendes & Viana Comércio de Material de Construção Ltda –ME.	Liquigás	338	Unid.	395,95
6	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP ENVASADO EM BOTIJÕES DE 45KG (Cota Reservada Exclusiva para ME, EPP e MEI - 25%)	Mendes & Viana Comércio de Material de Construção Ltda –ME.	Liquigás	112	Unid.	395,95

## OBSERVAÇÕES I:

- A Empresa MENDES VIANA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de liberação;
- Os produtos serão fornecidos, conforme definido no Anexo I do Edital e na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registro nº 012/2022, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo nº 0499/2022 – SEMED

## OBSERVAÇÕES II:

EMPRESA	MENDES VIANA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ	Nº 11.225.889/0001-21
ENDEREÇO	RUA SERGIPE, N.º 1147 LOJA A, PIRAJÁ, TERESINA/PI, CEP 64.003-720
REPRESENTANTE	Srª GISELLE MENDES TEIXEIRA
CPF	nº 026.447.683-22
E-MAIL	MENDES.VIANACOM@GMAIL.COM
TELEFONE	(86) 98825-1977